Davanti al Concistoro, da lui stesso convocato alla svolta dell'anno 1334 per definire la dottrina della visione beatifica, Giovanni XXII si divertiva a ricordare le autorità che andavano in un senso come nell'altro²⁴. Non ottenendo l'assenso del Concistoro, non si decise ad usare una prerogativa (di cui ricordava che spettava alla Sede Apostolica) per imporre la sua preferenza personale. Era a lui che spettava la decisione, ma non riuscì a prenderla prima della sua morte e firmò invece una ritrattazione che riconosceva la visione faccia a faccia delle anime separate dei santi, per lo meno nella misura in cui era compatibile con il loro stato²⁵. La situazione rimase bloccata alla morte del papa. Tuttavia la controversia di cui abbiamo appena ricordato i principali sviluppi aveva dato luogo a un ricco dibattito teologico. Non ci resta che restituire i principali argomenti pro e contro la tesi di Giovanni XXII.

2. I principali argomenti teologici a favore e contro la visione differita

A suo favore si trovano due linee argomentative. La prima, reazionaria, fu messa in atto già nel sermone già citato del 15 dicembre 1331 e fu sviluppata appositamente dal cardinale Annibale di Ceccano. Consiste nel rifiutare il dibattito razionale accontentandosi di riunire autorità pro e contro la tesi del papa, sapientemente ordinate in funzione della loro vicinanza al corpus scritturale e al magistero. Abbiamo visto che il Papa intende così sostenere che la ricompensa dovuta non alla sola anima, ma al composto non può essere attribuita prima della sua ricostituzione durante la risurrezione. Nel trattato incompiuto che intraprese a scrivere a favore dell'opinione del papa, Ceccano, invece di rispondere agli argomenti di san Tommaso citati dai suoi oppositori, si limitò a estrarne i riferimenti scritturali per restituirli a suo favore. Un'argomentazione più sottile fu sviluppata da maestri Oxfordiani per lo più scotisti e francescani. La loro soluzione noetica a favore della visione differita si trova ad esempio

²³ Altrimenti, si prenderebbero la briga di chiedergli di decidere nel senso di ciò che ritengono conforme alla devozione del popolo cristiano? « Quare vestre beatitudines omni qua possumus humilitate et reverentia totis precordiis supplicamus, quatinus predicte questioni (in qua pro una parte vestra sanctitas pulcherrime et subtilissime allegavit et quamplures auctoritates adduxit, immo tot quod non recordamur nos legisse doctorem aliquem, qui ad unum propositum adduxerit tot et tanta, semper tamen recitando et non determinando, nec asserendo seu opinando, sicut audivimus) dignetur sanctitas vestra finem dare partem illam in qua nutrita fuit hactenus devotio totius populi christiani, vestro regimini crediti, veram esse determinationem apostolicam confirmando. », *Litterae magistrorum Parisiensium ad Johannem XXII de statu animarum corpore exutarum, Januarii 2 1334, Parisiis, Chartularium...*, § 982, p. 433.